
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0 3 . (О.. 2023 п. Мотыгино № $

О мерах по предотвращению возникновения и распространения заразного 
узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории 
муниципального образования Мотыгинский район

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 
№ 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства от 
26.10.2020 № 626 «Об утверждении ветеринарных правил перемещения, 
хранения, переработки и утилизации биологических отходов», приказом 
Министерства сельского хозяйства от 24.08.2021 № 588
«Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразного узелкового 
дерматита крупного рогатого скота» руководствуясь Уставом Мотыгинского 
района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по предотвращению 
возникновения и распространения заразного узелкового дерматита крупного 
рогатого скота на территории муниципального образования Мотыгинский 
район на 2023-2027 гг. согласно приложению.

2. Рекомендовать Отделению МВД России по Мотыгинскому району 
совместно с КГКУ «Мотыгинский отдел ветеринарии»:

- осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки 
наличия ветеринарных сопроводительных документов в соответствии с 
Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от
13.12.2022 № 862 «Об утверждении Ветеринарных правил организации 
работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, 
Порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в 
электронной форме и Порядка оформления ветеринарных сопроводительных 
документов на бумажных носителях», ввозимых в Мотыгинский район 
продуктов животного происхождения;

- осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки 
наличия ветеринарных сопроводительных документов в соответствии с 
Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от
13.12.2022 № 862 «Об утверждении Ветеринарных правил организации 
работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов,



Порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в 
электронной форме и Порядка оформления ветеринарных сопроводительных 
документов на бумажных носителях», на ввозимых в Мотыгинский район 
животных.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Мотыгинского 
района совместно с исполняющим обязанности начальника КГКУ 
«Мотыгинский отдел ветеринарии»:

- установить контроль за торгующими точками при отведении места 
для реализации продуктов животного происхождения на территории 
муниципальных образований Мотыгинского района;

- производить сжигание трупов павших животных строго в отведенных 
местах, утвержденных муниципальными нормативными правовыми актами 
муниципальных образований Мотыгинского района.

4. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Ангарский рабочий» и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского района В.А.Смирнов

Федорова Ольга Борисовна, 
8(39141)22548



Приложение
УТВЕРЖДЕН:
Постановлением администрации 
Мотыгинского района
от &3. s 'О 2023 № 3  30

Комплексный план

мероприятий по предотвращению возникновения и распространения заразного узелкового дерматита крупного рогатого 
скота на территории муниципального образования Мотыгинский район на 2023-2027 гг.

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный

Мероприятия по недопущению возникновения очагов заболевания заразным узелковым дерматитом крупного
рогатого скота

1 Проводить регистрацию и учет поголовья животных в личных подворьях граждан и 
крестьянских фермерских хозяйствах, в хозяйствах индивидуальных 
предпринимателей, в организациях, в которых содержатся животные, находящихся на 
территории муниципального образования.

Главы муниципальных 
образований района

2 Запретить ввоз на территорию Мотыгинского района животных, продуктов, сырья из 
неблагополучной по заразному узелковому дерматиту крупного рогатого скота 
территории.

Главы муниципальных 
образований района, 
руководители организаций и 
учреждений водного, 
воздушного и 
автотранспорта, владельцы 
животных и продукции



животного происхождения
3 Обеспечить соблюдение ветеринарно-санитарных правил и сопровождение 

ветеринарными сопроводительными документами при перевозках любым видом 
транспорта и всеми видами отправлении, включая ручную кладь:
-животных;
-сырья мяса животного происхождения;
-кормов для животных и птицы.

Руководители организаций и 
учреждений водного, 
воздушного и 
автотранспорта, 
юридические и физические 
лица- владельцы грузов

4 Соблюдать установленные ветеринарные и санитарные правила содержания крупного 
рогатого скота в целях его воспроизводства, выращивания и реализации. Представлять 
животных для осмотра и профилактической вакцинации по требованию ветеринарных 
специалистов.

Владельцы животных

5 Извещать специалистов КГКУ « Мотыгинский отдел ветеринарии», органов местного 
самоуправления в течение 24 часов обо всех случаях заболевания, вынужденного убоя 
или гибели животных.

Владельцы животных

6 До прибытия специалистов КГКУ « Мотыгинский отдел ветеринарии» принимать 
меры по изоляции подозреваемых в заболевании восприимчивых животных, а также 
всех восприимчивых животных, находившихся в одном помещении с подозреваемыми 
в заболевании животными, которые могли контактировать с ними, обеспечивать 
изоляцию трупов павших восприимчивых животных в том же помещении, в котором 
они находились.

Владельцы животных

7 Создать условия для карантинирования и последующего изолированного содержания 
животных завезенных с территорий других субъектов.

Владельцы животных

8 Выполнять требования специалистов госветслужбы о проведении 
противоэпизоотических и других мероприятий, согласно ветеринарных правил.

Владельцы животных



9 Соблюдать условия, запреты, ограничения в связи со статусом региона в соответствии 
с ветеринарными правилами проведения регионализации территории

Владельцы животных

10 Не допускать убой животных без предубойного осмотра и разрешения ветеринарного 
врача.
Запретить реализацию мяса и других продуктов в пищу людям и для кормления 
животных, в случае вынужденного убоя, без лабораторного исследования КГКУ 
«Краевая ветеринарная лаборатория»

Владельцы животных

11 Иметь санитарные камеры для временного хранения мяса от вынужденно убитых 
животных на период проведения лабораторных исследований в хозяйствах, убойных 
пунктах, цехах переработки мясопродукции и на рынках (места, отведенные для 
реализации продукции животного происхождения). ■

Руководители и владельцы 
предприятий по заготовке, 
переработке и реализации 
животноводческой 
продукции

12 Усилить контроль за санитарным состоянием в местах продажи животных, продуктов 
убоя (ярмарки, места, отведенные для реализации продукции животного 
происхождения) заготовки, хранения, переработки и реализации сырья и продуктов 
животного происхождения.

КГКУ «Мотыгинский отдел 
ветеринарии»

13 Осуществлять выдачу ветеринарных свидетельств на мясо, мясопродукцию и сырье 
животного происхождения, а также их клеймение только ветеринарными 
специалистами, прошедшими аттестацию по практическим и теоретическим вопросам 
ветеринарно-санитарной экспертизы, и получившим официальное разрешение.

КГКУ «Мотыгинский отдел 
ветеринарии»

14 Регулярно проводить разъяснительную работу среди населения, владельцев скота об 
опасности и сущности заболевания заразный узелковый дерматит крупного рогатого 
скота.

КГКУ «Мотыгинский отдел 
ветеринарии»

15 Создать запас дезинфицирующих средств, для проведения дезинфекции в случае 
возникновения заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота.

Главы муниципальных 
образований.



- М  —
”7

Меры по локализации очагов и предотвращению дальнейшего распространения заболевания заразным узелковым
дерматитом крупного рогатого скота

1 Определить границы неблагополучной и угрожаемой зон, введение карантина в очагах 
инфекции

КГКУ «Мотыгинский отдел 
ветеринарии»

2 Сообщать в КГКУ « Мотыгинский отдел ветеринарии» в течение 24 часов (в устной 
или письменной форме) о подозрении на заболевание заразным узелковым дерматитом 
крупного рогатого скота

Владельцы животных

3 Организовать работу круглосуточных контрольно-пропускных пунктов полиции и 
ветеринарных постов на выездах из неблагополучной и угрожаемой зон и обеспечение 
запрета на ввоз, вывоз восприимчивых животных и продуктов животного 
происхождения, полученных от восприимчивых животных за пределы угрожаемой 
зоны.

Отделение МВД РФ по 
Мотыгинскому району, 
КГКУ «Мотыгинский отдел 
ветеринарии», Главы 
администраций 
муниципальных образований 
района, владельцы животных

4 Содействовать в проведении отбора проб биологического (патологического) материала 
от восприимчивых животных и направлении этих проб в КГКУ « Краевая ветеринарная 
лаборатория».

Отделение МВД РФ по 
Мотыгинскому району, 
КГКУ «Мотыгинский отдел 
ветеринарии», Г лавы 
администраций 
муниципальных образований 
района, владельцы животных

5 Производить сжигание трупов павших животных в каждом населенном пункте в 
соответствии с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения 
биологических отходов, строго в отведенных местах, утвержденных муниципальными 
нормативными правовыми актами муниципальных образований Мотыгинского района.

Главы муниципальных 
образований, владельцы 
животных

6 Обеспечить (при необходимости) проведение работ по локализации очагов заразного 
узелкового дерматита крупного рогатого скота, в том числе выделение дополнительно

Отделение МВД РФ по 
Мотыгинскому району,



-  JP -

автотранспорта, бульдозеров и других технических средств для проведения земляных 
работ, специальных средств и техники для сжигания трупов животных, ГСМ, 
дезинфицирующих и акорицидных средств.

КГКУ «Мотыгинский отдел 
ветеринарии», Г лавы 
администраций 
муниципальных образований 
района, владельцы животных

7 Запретить ввоз, вывоз восприимчивых животных, кормов за пределы угрожаемой зоны, 
проведение ярмарок, и другие мероприятия связанные с передвижением и скоплением 
восприимчивых животных во время карантина и в течение 12-ти месяцев после его 
отмены.

Отделение МВД РФ по 
Мотыгинскому району, 
КГКУ «Мотыгинский отдел 
ветеринарии», Главы 
администраций 
муниципальных образований 
района, владельцы животных

8 Проводить убой больных восприимчивых животных бескровным методом, в случае 
принятия специалистом госветслужбы решения о нецелесообразности их изоляции до 
выздоровления и лечения. Утилизация и уничтожение трупов осуществляются в 
соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и 
уничтожения биологических отходов, утвержденными, приказом Министерства 
сельского хозяйства от 26.10.2020 № 626 «Об утверждении ветеринарных правил 
перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов»

Отделение МВД РФ по 
Мотыгинскому району, 
КГКУ «Мотыгинский отдел 
ветеринарии»,
Главы администраций 
муниципальных образований 
района, владельцы животных

9 Оборудовать дезинфекционные коврики на входе (выходе) и дезинфекционные 
барьеры на въезде (выезде) на территорию (с территории) эпизоотического очага.

Главы администраций 
муниципальных образований 
района, владельцы животных

10 Организация смены одежды, обуви при входе (выходе) на территорию (с территории) 
эпизоотического очага.

КГКУ «Мотыгинский отдел 
ветеринарии»

11 Проводить дезинфекционную обработку любых транспортных средств при их выезде с 
территории эпизоотического очага.

КГКУ «Мотыгинский отдел 
ветеринарии»



12 Проводить дезинфекцию помещений и других мест, где содержались больные 
восприимчивые животные сразу после изоляции больных животных, после проведения 
механической очистки, перед отменой карантина.

КГКУ «Мотыгинский отдел 
ветеринарии»

13 Обеспечить отсутствие безнадзорных животных на территории эпизоотического очага. Главы администраций 
муниципальных образований 
района

14 Постоянно обрабатывать восприимчивых животных репилентами, проводить 
дератизацию.

Владельцы животных


